
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100071

71

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Requisitado, Licenciado e Desligado, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, da
referida Unidade.

Art. 2º Designar FLÁVIA MARIA NEIVA, matrícula N. 317.479, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC- 03, do Serviço de Pagamento de Pessoal Cedido, Requisitado, Licenciado
e Desligado, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor da referida
Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.125, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1031525/2019,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, TAIZA SANTOS FONSECA NORONHA,
matrícula N. 319.744, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de
Desembargador do Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Vera Lúcia Andrighi, nos seus
impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada TATIANA DINIZ ARAUJO VALENÇA ,
matrícula N. 319.737, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 41, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por
intermédio da Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA-e 008609/2019,
resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe
"B", Padrão 09, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 25 de março de 2019, em
virtude de seu ocupante, CAIO HENRIQUE VILLAFANE RIBEIRO, matrícula 315.885, haver
tomado posse em outro cargo público inacumulável.

MARCELO EUSTÁQUIO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 159, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no exercício da presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
conformidade com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, Proad nº 6979/2019; resolve:
Exonerar, a pedido, o servidor HENRIQUE DA ANUNCIACAO VALOIS, do Cargo em Comissão
de ASSESSOR (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da Quinta Região com lotação na ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE - DES
VALTÉRCIO OLIVEIRA, a partir de 01/07/2019.

DALILA NASCIMENTO ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO Nº 186, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
constante do PROAD nº 9468/2019, resolve, ad referendum do Egrégio Pleno deste TRT:
CONCEDER APOSENTADORIA por invalidez ao servidor JUSCELINO RODRIGUES DE
CARVALHO no cargo efetivo da carreira de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe
"C", Padrão 13, Área Administrativa, do Quadro Único de Pessoal Permanente deste
Tribunal, com fundamento legal no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, art. 6º-A da EC
nº 41/03, acrescido pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 186, §1º da Lei nº
8.112/90, com proventos integrais, calculados de acordo com a última remuneração do
cargo efetivo, considerando-se na base de cálculo a Gratificação de Atividade Judiciária
(GAJ) sobre o vencimento básico (Lei nº 13.317/16), acrescida da Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço de 12% (doze por cento), na forma da Lei nº 9.527/97 c/c MP nº1.815
de 05/03/99 e suas reedições; da - VPNI- Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada de
5/5 (cinco quintos), completados em 26/7/1999, sendo 3/5 (três quintos) de Assistente
Secretário/FC5, na forma do §4º do art. 62 da Lei nº 8112/90 c/c Port.TRT-DG 126/96 , Lei
nº 8911/94, IN-SAF nº 07/94, Ato TRT nº 467/94 e RA TRT nº 14/97, e 2/5 de Assessor da
Presidência/CJ3, sendo 1/5 de CJ3 (por substituição)substituído de acordo com Lei nº
8.911/94 e art.5º da Lei nº 9624/98 e Decisão do Pleno de 18/05/2000 e 1/5 de CJ3 (por
substituição) a teor da Lei nº 8.911/94 c/c art. 3º da MP-2225-45/2001, decisão plenária de
12/01/2006 (PT 09120/05) e ação judicial transitada em julgado da Anajustra (Proc. nº
2004.34.00.048565-0); e do A.Q. - Adicional de Qualificação, no percentual de 7,5% (sete
vírgula cinco por cento), referente à Pós-Graduação, previsto no art. 14 da Lei 11.416/06,
com efeitos a partir da publicação, a teor do art. 188 da Lei nº 8.112/90. Publique-se no
Diário Oficial da União.

Des. VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA Nº 137, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante do disposto nos DES
ADG 2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve: I - designar SIMONE KEIKO VOIDA
ARASAKI, Técnica Judiciária Área Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo
em Comissão de Assessor (c-9434), código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete de Desembargador 25,
a partir da data da publicação, dispensando-a da Função Comissionada de Assistente de
Gabinete de Desembargador do Trabalho (c-9430), código TRT 9ª FC-5, desta unidade, a
partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 4/2019); II - dispensar DIOGO JOSIEL
WEBLER, Analista Judiciário Área Judiciária, classe B, padrão 7, do Cargo em Comissão de
Assessor (c-9434), código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete de Desembargador 25, a partir da data
de publicação (Documento Eletrônico nº 4/2019).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante do disposto nos
DES ADG 2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve: I - designar RAFAEL MARQUES
MARSALA, Analista Judiciário Área Judiciária, classe B, padrão 6, para EXERCER o Cargo
em Comissão de Assessor (c-9487), código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete de Desembargador
30, a partir da data da publicação, dispensando-o da Função Comissionada de Assistente
de Gabinete de Desembargador do Trabalho (c-9485), código TRT 9ª FC-5, desta
unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 2/2019); II - dispensar

MARINA NICOLATO RIBEIRAL FAYET, Técnica Judiciária Área Administrativa, classe C,
padrão 13, do Cargo em Comissão de Assessor (c-9487), código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete
de Desembargador 30, a partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº
2/2019).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
PORTARIA Nº 31, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto
de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974,
Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Alexandre Café Rodrigues, aprovado no Concurso
Público nº 1/2007, do cargo efetivo de Profissional de Suporte Administrativo - PSA - na
ocupação de Serviços Administrativos do Conselho Federal de Economia.

Art. 2º O empregado foi nomeado pela Portaria nº 66, de 16 de dezembro de
2009, publicado no DOU nº 5, de 8 de janeiro de 2010, Seção 2, Página: 30.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de junho de 2019.

Brasília-DF, 13 de junho de 2019.
WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto
de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974,
Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Exonerar Júlio César Poloni de Góes, nomeado pela Portaria 10, de 5 de
fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. nº 40, de 1º de março de 2016, Seção 2, Página:
101, do cargo de livre provimento na ocupação de Assessor IV do Conselho Federal de
Ec o n o m i a .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 30 de junho de 2019.

Brasília-DF, 13 de junho de 2019.
WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

PORTARIA Nº 34, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto
de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974,
Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Nomear Caroline dos Santos Rodrigues para o cargo de livre provimento
na ocupação de Assessor IV do Conselho Federal de Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17/6/2019.

Brasília-DF, 14 de junho de 2019.
WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DECISÃO Nº 817, DE 7 JUNHO DE 2019

O Plenário do Confea em conformidade com o que estabelece o Inciso LX do
art. 9º da Resolução 1015, de 2006, constitui missão representativa para participar do XII
Congresso Ibero-Americano de Engenharia Alimentar, com o tema "Desafiando a
Engenharia Alimentar a promover o processamento de alimentos sustentável", de 01 a 04
de julho de 2019, no Algarve, Faro-Portugal, autorizando o afastamento do país os
seguintes membros: Edson Alves Delgado, Gumercindo Ferreira da Silva, e Ana Luiza
Queiroz Alvim.

JADIR JOSÉ ALBERTI
Superintendente

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 16ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
- CREF16/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 40, IX e X, do
Estatuto desta Autarquia;

Considerando, o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal de 1988
e disposto no 22, XX, 33, §1°, 36, XI do Estatuto desta Autarquia;

Considerando, o teor da Portaria nº 01/2015 desta Autarquia, que dispõe sobre
a criação dos cargos em comissão no âmbito do CREF16/RN;

Considerando, a necessidade de contratação de pessoal, para fins de
preenchimento de cargo vago e otimização do serviço público desenvolvido nesta
Autarquia Federal;, resolve:

Art. 1° - Nomear ADRIANO BERNARDO DE FRANÇA, bacharel em direito,
advogado, inscrito na OAB/RN sob o nº 9.567, nascido em 11/11/1988, portador do RG nº
2108746 - SSP/RN, para exercer o emprego público de provimento em comissão de Diretor
de Cobrança, nesta autarquia, em regime celetista nos termos definidos em contrato
individual de trabalho.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO BORGES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª
REGIÃO - CREF16/RN, no uso das suas atribuições legais que lhe confere os arts. 40,
IX e X, do Estatuto desta Autarquia;

Considerando, o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal de
1988 e disposto no 22, XX, 33, §1°, 36, XI do Estatuto desta Autarquia;

Considerando, a necessidade de contratação de pessoal para o início e
desenvolvimento das atividades desta Autarquia, recém-criada em virtude de
desmembramento do CREF10;, resolve:

Art. 1° - Nomear IVONE CISE NOGUEIRA DIOGENES, administradora, nascida
em 25/01/1967, portadora do RG nº 753283 - SSP/RN, para exercer o emprego público
de provimento em comissão de Diretora Administrativa, nesta Autarquia, em regime
celetista nos termos definidos em contrato individual de trabalho.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO BORGES DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:57:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




